nis) Epistolis, quæ de Castropi Castro, quod in tua situm est Diocesi, ab Episcopo Eurie civitatis prius, vel modo sint acta cognovimus: & contristari sumus quod hi, qui Ecclesiæ tuæ pro impensa sibi caritate debitores esse debebant, ei inimici magis fieri nullo sunt pudore prohibiti. Denique ut contra Ecclesiasticam ordinationem, contra Sacerdotalem modestiam, contra sacrorum Canonum statuta prædictum Castrum de jurisdictione tuâ abducere, ac suæ molirentur potestati subjicere; ut serent quodammodo Domini tibi prius suscepti fuerant peregrini. Ergo ex quo in epistola 12. ejusdem XIV. libri pax cum Langobardis facta constet oppositum potius suspicari debebatis: quia si tunc, hoc est sub finem anni 603, vel, ut in nota ad hanc 12. dicitur, mense Novembri Indictionis septimæ pax cum Langobardis facta fuit, hi prius bellum gerebant; atque prius coactus fuit ad deferendam Ecclesiasticam Episcopus Eurie, ut denotant verba adducta epistolæ 7. & 8. hujus ejusdem libri: ergo vestra suspitionis fundamentum potius ejus oppositum confirmat.

Nec obstant illa 13. epistolæ ejusdem libri verba: *ut tempore quo, miserante Deo, pace reddita, illi ad propria fuerit revertendi licentia*; quia ut de recta constitutione ejus dubitetur sufficit, vel nota temporis duorum codicum Tellerianorum ubi mense Augusti. Indicti. VI. data legitur; vel illud verbum: *Post longum vero tempus superscriptus Petrus capitulare potuit.* Nam etsi data mense Januarii Indictione VII. ut in nota e-ad eam, concedatur, prædictum verbum non convenit cum nota temporis septimæ epistolæ, & octavæ. Præterquamquod duorum mensium tempus sufficiens non erat, ut octava mente Novembri Bonifacio data ad Constantinopolim, & Bonifacii rescripto ad Romam perveniret: quod quidem requirebatur, ut decima tertia, quæ est hujus litis sententia (quam dispositam mense Augusto Indictionis VI. conjicio) cuilibet partium daretur: etenim dixerat Gregorius in octava: *Sententiam nostram nulli dare prævidimus ne contra fusionem clementissimi domini Imperatoris, vel, quod absit, in despectum ejus aliquid facere videremur.* Et paulo infra: *Qua in re omnino danda opera est ut, si fieri potest, etiam fusionem suam ipse tribuat, in qua ea, quæ à nobis desinita sunt, servari præcipiat.*

(mm) Omnibus epistolis Mariniano Ravennæ Episcopo, & Theodoro ejusdem civitatis curatori, seu Procuratori à S. Gregorio missis perbellè lectis conjeci decimam quintam lib. XIV. de qua in hoc numero seimonem facitis prædicto Theodoro directam fuisse, eamque post trigessimam secundam lib. XI. constitui debere. Sed quia in nota a-ad illam ex titulo *Gloriam*, qui bis in textu legitur, ejus inscriptionem scilicet *Gregorius Anthemio Subdiacono*, falsam esse, & nil amplius indicastis; atque in hoc numero ad quemdam ejus familiarem scripsisti tantum dicitis, utriusque partis meæ conjecturæ en rationes ut ad proprium locum restituta, de illa in num. III. cap. V. hujus libri IV. fiat mentio.

Primæ partis ratio est quod hujus epistolæ character penitus convenit cum illo, quem in omnibus epistolis Theodoro dasis persequitur Gregorius. Hæ sunt 98. lib. IX. quæ sic incipit: *Licet multa de vobis ad nos omnia referentibus Responsalibus nostris, quæ animos nostros letificarent pervenerint: nunc tamen reitans filius noster Probus Abbas tanta de Glorie vestre amplius caritate retulit, quanta de bono revera, & christianissimo decet filio prædicari.* Sexta lib. X. cujus initium est: *Quamvis Glorie vestre bonitas semel sibi commendatos nesciat oblivioni mandare; verumtamen scientes hæc eadem iterata carissimum filium non onerosè suscipere, scribere nos quæ jam dudam scripsimus non piget.* Sexta lib. XII. *Quia sic de Gloria vestra, sicut de carissimo revera filio omnino præsumimus, certi ac vobis, eos qui nostri sunt commendamus.* Quadragesima septima lib. XIII. *Postquam sic de Glorie vestre sinceritate præsumimus, ut vestros vos credamus reputare qui nostri sunt.* Et paulo infra: *Sed quoniam paterna commendatio boni filii mentem solet semper accendere; unde cum decima quinta lib. XIV. incipiat ita: Quia Gloriam vestram fixam valdè, atque stabilem in suis esse moribus audio, multum leti-*

(mmm)  
Lib. IV. c. VIII.  
n. VII. De epistola 15. lib. 14. quam Theodoro Ravennæ Curatori missam conjicio.

*ficor, & sic vobis quæ mihi displicent, sicut speciali filio fiducialitèr loquor;* de convenientia characteris ejus cum omnibus aliis nemo dubitare jam potest, vel primam meæ conjecturæ partem aliquantillum labefacere.

Secundæ verò partis hæc est ratio: Supposita ejus præsentis constitutione fuit proculdubio data mense Januario, vel Februario Indictionis VII, ut ex nota temporis præcedentis Epistolæ deducitur; sed in ea ait S. Gregorius: *De qua re.... per latorem præsentium, & paulò infra: Hic autem quanta necessitas, & quæ nos mala constringant.... ex Epistolis Fratris, & Coepiscopi mei Mariniani potestis agnoscere:* ergo ad Marinianum *per latorem præsentium* tunc etiam Gregorius Epistolas mittebat, in quibus de necessitate, & malis, quæ eum constringebant, loquebatur. Atqui pro priori ad hanc decimam quintam illa, quæ Mariniano missa proximius reperitur, est sexta hujus XIV. libri, quæ, præterquamquòd nil de necessitate, & malis, quæ Gregorium constringebant, continet, mense Octobri Indictionis VII, data, apertè constat; & ex viginti tribus, quæ fuerunt Mariano missæ, ut in Epistolarum Indice Alphabeticò apparet, solum in trigesima secunda lib. XI, Gregorius ita Mariniano loquitur: *Latore buc præsentium Candido Abbate...veniente....contristatus sum quod ejus, ut volui, præsentia frui non potui, quod me, & ægrotum reperit, & discedens in infirmitate adhuc positum dereliquit. Multum enim jam tempus est quod surgere de lectulo non valeo. Nam modo me podagræ dolor cruciat modo nescio quis in toto corpore cum dolore se ignis expandit.... Quantis autem altis necessitatibus extra hæc quæ retuli infirmitatis afficiar, enumerare non valeo. Post hanc ergo consilium illam debere inficias ire nemo audebit.*

Hæc sunt, RR. PP. quæ notabilia in vita S. Gregorii Magni à vobis adornata reperit; quæque vos precor, ut ea, quæ Viros doctos, & religiosos decet, benignitate accipiatis, & quidquid ex eis minùs firmum vobis videatur meæ exiguitati condonetis, vel, ut amplius fulciam, ostendatis. Nam de pluribus filii: quia intelligentibus pauca. Ea tandem, qualitercumque sunt, judicio S. R. E. humillimè summito. Data Martii die 17. Octobris anno Domini MDCCLIII.

Vester obsequentissimus Servus

Petrus de Castro.